
Pag. 1 a 3 

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Procedura di contrattazione ordinaria 
nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’acquisto di n. 7 libri per i corsi di alfabetizzazione.  

   CIG:  Z022FA61B5 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

RAVVISATO che si rende necessario acquistare per 7 studenti  i libri per i corsi di 
alfabetizzazione; 
 
VISTA la richiesta da parte del prof. Bonvicini;  
 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs.n.56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del “Codice” così come modificato dal “Correttivo” che 
prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di 
beni e forniture approvato dal C.d.I.; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale 2020  ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
RITENUTO  indifferibile ed urgente procedere all’acquisto   dei suddetti  libri   per fini 
didattici; 
 
 





Pag. 2 a 3 

 

 

CONSIDERATO che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del 
limitato importo, risultano di particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e 
proporzionalità che di fatto si concretizzano per mezzo della valutazione economica 
dell’entità della fornitura nonché dell’adequatezza ed idoneità dell’azione rispetto alla finalità 
e all’importo dell’affidamento; 
 
RIBADITO  che il ricorso alla procedura di affidamento diretto può essere giustificato con la 
sussistenza di ragioni di urgenza, che impongono l’accelerazione dei tempi per avere i  libri  
a disposizione degli studenti, che verrebbe vanificato dal ricorso a un’asta pubblica che 
richiede tempi lunghi e un procedimento più complesso e articolato; 
 
 

  

ATTESO che la LIBRERIA UVER S.N.C.DI CAMPIOLI R.& C. con sede in Reggio Emilia  
è conosciuta da questo Ente, per esperienza ed affidabilità, avendo eseguito negli scorsi 
anni, numerose forniture di libri, garantendo sempre puntualità e qualità, valutate con ottima 
soddisfazione da parte di questo Ente; 
 
CONTATTATA   pertanto la LIBRERIA UVER S.N.C.DI CAMPIOLI R.& C.  di  Reggio 
Emilia, che ha quantificato  la fornitura    in € 197,19 IVA compresa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma 
diretta, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
ACQUISITO il codice identificato di gara CIG n. Z022FA61B5; 
 
  VERIFICATO  i seguenti requisiti: 

 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di 
eventuali annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 

 
 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  

 
 
ACCERTATO che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria nelle 
risorse di bilancio; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. di procedere con l'affidamento incarico a favore della LIBRERIA UVER S.N.C.DI 
CAMPIOLI R.& C.  - VIALE E. SIMONAZZI,  27  -42100 REGGIO  EMILIA (RE) P.I. 
00148310352  per  la fornitura dei seguenti libri: 

Descrizione articolo Unità 
misura 

Quantità 

NUOVO CONTATTO B1 - BOZZONE –  
LOESCHER  SCOLASTICO (Cod.Articolo: 9788858308653) 

N° 4,000 

NUOVO CONTATTO B2 B2 - BOZZONE - LOESCHER 
SCOLASTICO (Cod.Articolo: 9788858308660) 

N° 3,000 

 
 
 
 
 



Pag. 3 a 3 

 

 

3. di impegnare a favore della ditta  LIBRERIA UVER S.N.C.DI CAMPIOLI R.& C.  - 
VIALE E. SIMONAZZI,  27  -42100 REGGIO  EMILIA (RE) P.I. 00148310352    la 
somma di € 197,19 IVA compresa; 
 

4. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

5. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa 

Mariagrazia Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e 

reis00900l@pec.istruzione.it 

 
6. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

7. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa  di € 197,19 
IVA compresa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
La Dirigente Scolastica 

      Prof.ssa Mariagrazia Braglia 
   (Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it

